
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

От 13.05.2024                                                                                 №159/01-05 

г. Каменка 

 

Об утверждении плана работы по профилактике алкоголизма среди 

родителей, воспитывающих малолетних детей, оказания 

необходимой помощи и поддержки семьям и снижения количества 

таких семей, находящихся в социально-опасном положении или 

трудной жизненной ситуации Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области на 2024 год 

 

В целях организационного обеспечения профилактической работы  

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области в 2024 году, руководствуясь Федеральным законом «Об 

образовании в Российской  Федерации», Распоряжением Правительства 

Пензенской области №213-рП от 20.03.2024 г., Положением об 

Управлении образования администрации,  утвержденного 

Постановлением администрации  Каменского района Пензенской области 

от 25.05.2017 № 412, приказываю: 

  1. Утвердить план по профилактике алкоголизма среди родителей, 

воспитывающих малолетних детей, оказания необходимой помощи и 

поддержки семьям и снижения количества таких семей, находящихся в 

социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации на 2024 

г., согласно приложению 1   к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном 

сайте Управления образования администрации Каменского района. 

3. Руководителям образовательных организаций предоставить отчет 

о выполнении плана: 

1) за май-август до 01.09.2024; 

2) за сентябрь-декабрь в срок до 10.01.2025 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Лазареву В.М. 

 

Начальник Управления                                                       Е.Н.Коняшкина                                                                                                    



2 

 

 

                                   Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 13.05.2024 №159/01-05  

 

План по профилактике алкоголизма среди родителей, 

воспитывающих малолетних детей, оказания необходимой помощи и 

поддержки семьям и снижения количества таких семей, находящихся 

в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации на 

2024 г. 

№ 

п/п 
Мероприятие Дата Ответственные 

1 

Организация посещений семей на дому и 

осуществление внеплановых посещений по мере 

необходимости. 

В течение года Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2 

  Оказание консультативной социально-

педагогической поддержки в преодолении 

негативных явлений в семье 

В течение года 

( по 

необходимости) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3 

Психолого - педагогическое консультирование для 

родителей 

В течение года 

( по 

необходимости) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3 

Организация рейдов в неблагополучные семьи во 

время каникул 

В течение года Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

4  

Привлечение родителей к проведению 

общественно-значимых мероприятий, экскурсий, 

походов и поездок детей 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

5 

Проведение бесед, направленных на здоровый образ 

жизни, ответственное родительство 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

6 

Проведение инструктажей для родителей на период 

каникул  

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

7 

Оперативное предоставление информации о 

выявленных фактах нарушения прав и законных 

интересов несовершеннолетних. 

Постоянно 

Руководители 

образовательных 

организаций 



3 

 

8 

Пропаганда ЗОЖ в семьях «Забота о сохранении и 

укреплении здоровья ребенка», «Порядок в доме», 

«Гигиена учащегося» 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

9 

Разработка и распространение памяток для 

родителей 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

10 

Обновление стенда «Информация для родителей» 

по пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


